
SETTORE

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
---

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 3 0 6  d e l  2 3 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8  d el   1 9/12/20 1 9

O g g e t t o: Affid a m e n t o  d e l  p e r c or s o  d i d a t t i c o  "Mo n di  d a  
c o s tr u ir e" rivo l t a  a l l a  s c u o l a  d e l l'i n f a n z i a ,  s c u o l a  
pr i m ari a  e  s c u o l a  s e c o n d ari a  d i  pri m o  g r a d o  d e l  
S i s t e m a  In t er b i b l i o t e c ar i o  Co m u n a l e  Di c e m b r e  
2 0 1 9  - a pri l e  2 0 2 0



OGGETTO:  Affidamento  del  percorso  didattico  “Mondi  da  costruire”  rivolta  alla  scuola 
dell’infanzia,  scuola  primaria  e  scuola  secondaria  di  primo  grado  del  Sistema 
Interbibliotecario Comunale Dicembre 2019 – aprile 2020

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE A7 

Condivisa l'importanza di proporre ogni anno un percorso didattico articolato che, a partire dal 
proprio patrimonio di libri e giocattoli, intende promuovere l’Istituto, con la creazione di percorsi 
bibliografici e ludici;

Vista  la relazione illustrativa redatta dalla dott.ssa Emilia Ficarelli,  responsabile della Biblioteca 
Loria  e  del  Castello  dei  ragazzi,  Allegato  A) al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale,  nella  quale viene illustrato il  quadro economico del  percorso “Mondi  da costruire” 
quale percorso didattico espositivo che verrà allestito presso la Sala Cervi di Palazzo dei Pio nel  
periodo dicembre 2019 – aprile 2020;

Visto il seguente piano economico complessivo come illustrato nella relazione Allegato A) a firma 
della dott.ssa Emilia Ficarelli e allegato al presente atto:

Attività Compagnia  conduttori Prot. preventivi Totale CIG

Percorso didattico 
Carpi – Mondi da 

costruire

Società Cooperativa 
Sociale Zaffiria

Via Lamone 18/D,
47924 Rimini

C.F.03480410400

 Protocollo Unione 
Terre d’Argine n. 
65914/2019 del 

20/11/2019

€ 8.137,50
(Bilancio 2019)

€ 3.675,00 (Bilancio 
2020)

Z6E2ADE862

Anticipo di cassa
300,00

(Bilancio 2020)
/

TOTALE 12.112,50

Visto inoltre l’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, che sancisce l’obbligo di 
utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) messo a disposizione da 
Consip spa per le forniture di servizi sottosoglia;

Verificato che alla data odierna non sono attive convenzioni in Consip (ME.PA), ai sensi dell’art. 
26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, o nelle Centrali di Committenza regionali (Intercent-ER) 
per il servizio specializzato da acquisire, né tali attività sono presenti con le caratteristiche richieste 
in bandi attivi sul ME.PA;

Dato atto che:
� l’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

� per  la  prestazione  di  servizi  dell’operatore  Società  Cooperativa  Sociale  Zaffiria è  stato 
acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) sul portale dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC):  Z6E2ADE862 ad  oggetto  “Affidamento  del  percorso  didattico 
“Mondi da costruire” rivolta alla scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 
primo grado del Sistema Interbibliotecario Comunale dicembre 2019 – aprile 2020”;

Acquisita agli atti di settore la regolarità contributiva della Società Cooperativa Zaffiria, mediante 
certificato INPS_17245062 del 20.09.2019 con scadenza 18.01.2020, e che sono in corso le altre 
verifiche di rito di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che il contratto relativo alla prestazione della Società Cooperativa Sociale Zaffiria per il 
progetto per le scuole verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale tramite lettera di 
conferma d'ordine ai sensi dell’art. 32, comma14 del d. lgs. 50/2016;



Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  n.  8  del  27.02.2019 

“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019”;
- deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 27.02.2019 dichiarata immediatamente 

eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
- deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  23  del  05.03.2019  “Approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”;
- deliberazione del  Consiglio  dell’Unione n.  22 del  24.07.2019 “Permanere degli  equilibri 

generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
variazione  di  assestamento  al  bilancio  di  previsione  2019-2021,  variazione  del  piano 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020”;

- deliberazione della  Giunta dell’Unione n.  93 del  31.07.2019 “Variazioni  da apportare al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all'assestamento del bilancio di previsione 
2019-2021, approvato con DC n. 22 del 24.07.2019”;

- deliberazione della Giunta dell’Unione n. 94 del 31.07.2019 “Approvazione del documento 
unico di programmazione - DUP 2020”;

- deliberazione  della  Giunta  dell’Unione n.  157  del  18.12.2019 “2°  Prelievo dal  fondo  di 
riserva e conseguenti modifiche al piano esecutivo di gestione 2019-2021”;

Considerato  che  la  spesa  complessiva  di  € 12.112,50  (IVA  compresa)   trova  copertura 
finanziaria nel Bilancio di previsione 2019/2021  come segue:
Anno 2019 
    - euro 8.137,50 alla Voce di Bilancio  1670 00 03 “Prestazioni per attività ricreative e culturali – 
Progetto didattica - Carpi”.Centro di costo Sistema Bibliotecario Intercomunale;
Anno 2020 
    - euro 3.975,00 alla  Voce di Bilancio  1670 00 03 “Prestazioni per attività ricreative e culturali – 
Progetto didattica - Carpi”. Centro di costo Sistema Bibliotecario Intercomunale, di cui 300,00 euro 
di anticipi di cassa economale.

Vista la seguente normativa: 
- D.  Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali”,  con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e 
responsabilità della dirigenza",  all'art. 183 "Impegno di spesa";

- d.  lgs.  n.  118/2011 a oggetto “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 ad oggetto “T.U. sul pubblico impiego”, in particolare l’art. 
7 comma 6;

- Decreto  Legislativo  n.  50  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  e successive modifiche;
- d.p.r.  207/2010  a  oggetto Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti 
ancora vigenti;

- l. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in  materia  di  normativa  antimafia",  così  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010  ad 
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 
novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;

- d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  riferimento  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 



concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  all’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- l.  n.  190/2014  a  oggetto  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  stabilità  2015)”  art.  1  relativo  alla  scissione  dei 
pagamenti  (split  payment)  con versamento  della  quota  IVA secondo le  modalità  ivi 
previste;

- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, 
all’art. 25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- l.  n.  208/2015  (legge  di  stabilità  2016)  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
annuale e pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- d. lgs. n. 97/2016 a oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6 
novembre  2012,  n.  190  e  del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  ai  sensi 
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;

Richiamati, inoltre:
- il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Unione n. 56 del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il Regolamento di contratti sottosoglia , approvato con deliberazione di Consiglio Unione n. 

57 del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

tutto ciò premesso

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si ritengono integralmente riportati

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premesse il percorso “Mondi da costruire” quale 
percorso didattico espositivo che verrà allestito presso la Sala Cervi di Palazzo dei Pio, come 
illustrato  nel  dettaglio  nella  relazione  allegata  al  presente  atto  (allegato  A) a  firma  della 
dott.ssa  Emilia  Ficarelli,  responsabile  del  Servizio  interbibliotecario,  secondo  il  seguente 
quadro economico riassuntivo:

Attività Compagnia  conduttori Prot. preventivi Totale CIG

Percorso didattico 
Carpi – Mondi da 

costruire

Società Cooperativa 
Sociale Zaffiria

Via Lamone 18/D,
47924 Rimini

C.F.03480410400

 Protocollo Unione 
Terre d’Argine n. 
65914/2019 del 

20/11/2019

€ 8.137,50
(Bilancio 2019)

€ 3.675,00 (Bilancio 
2020)

Z6E2ADE862

Anticipo di cassa
300,00

(Bilancio 2020)
/

TOTALE 12.112,50

2. di affidare alla Società Cooperativa Sociale Zaffiria, via Lamone n. 128/D, 47924 Rimini, P.IVA 
03480410400, il percorso “Mondi da costruire” come illustrato nel dettaglio nella relazione allegata 
al  presente  atto  (allegato  A) a  firma  della  dott.ssa  Emilia  Ficarelli,  responsabile  del  Servizio 
interbibliotecario, per un importo di euro 11.812,50 (IVA inclusa);

3.  di perfezionare il contratto mediante corrispondenza commerciale tramite lettera di conferma 
d'ordine ai sensi dell’art. 32, comma14, del d. lgs. 50/2016;

4. di impegnare la spesa di € 12.112,50 sul bilancio di previsione 2019/2021 nel seguente modo:
Anno 2019 
- euro 8.137,50 alla Voce di Bilancio  1670 00 03 “Prestazioni per attività ricreative e culturali 
– Progetto didattica - Carpi”.Centro di costo Sistema Bibliotecario Intercomunale;
Anno 2020 
- euro 3.975,00 alla  Voce di Bilancio  1670 00 03 “Prestazioni per attività ricreative e culturali 



– Progetto didattica -  Carpi”.  Centro di  costo Sistema Bibliotecario Intercomunale,  di  cui 
300,00 euro di anticipi di cassa economale.

6. di dare atto:
- che i servizi in oggetto sono previsti nell’anno 2019 e nell’anno 2020, ne consegue che 

l’esigibilità delle prestazioni in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è la seguente:
� Euro 8.137,50 nell’anno 2019;
� Euro 3.975,00 nell’anno 2020;

- che per la prestazione di servizi dell’operatore Società Cooperativa Sociale Zaffiria è stato 
acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) sul portale dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC):  Z6E2ADE862 ad  oggetto  “Affidamento  del  percorso  didattico 
“Mondi da costruire” rivolta alla scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 
primo grado del Sistema Interbibliotecario Comunale dicembre 2019 – aprile 2020”;

- che le prestazioni di servizi in oggetto non rientrano nel programma biennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2019/2020, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 
del 27/02/2019 ad oggetto “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-
2020 – approvazione”, in quanto comportano costi inferiori ad Euro 40.000,00 nel biennio; 

- che è stata acquisita agli atti di settore la regolarità contributiva della Società Cooperativa 
Sociale  Zaffiria,  mediante  certificato  INPS_17245062  del  20.09.2019  con  scadenza 
18.01.2020, e e che sono in corso le altre verifiche di rito di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 
50/2016; 

- che si ottempera ove possibile a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
del  Comune  di  Carpi  “Finanza  Bilancio  e  Controllo  di  gestione”,  Prot.  n.  24496  del 
30/4/2013,  ad  oggetto:  “Tempi  di  pagamento  dei  fornitori,  DURC  e  procedure  di 
liquidazione”, a 15 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come 
verifica  della  idoneità e conformità della  fattura o attestazione di  regolare  esecuzione), 
emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs 192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato 
dal  D.Lgs.  97/2016,  e  dalle  linee guida  di  ANAC,  pubblicate  con delibera  n.  1310 del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”  ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti” e ai sensi dell’art. 15 nella sottosezione “consulenti e collaboratori”;

- che il  Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella dott.ssa Emilia Ficarelli 
Responsabile  Sistema  Bibliotecario  integrato  Biblioteca  multimediale  “A.  Loria”  e  del 
Castello dei ragazzi, come agli  atti del prot. gen.le n. 38480 del 01.07.2019;

� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 

32 l.  190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti; 

- che viene allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione allegato B).



SETTORE: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI -  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  d el  p e r co r so  did a t tico "Mon di d a  cos t r ui r e"  rivol t a  alla  s cuola  d ell 'infanzia,  
sc uola  p ri m a ri a  e  s c uola  s eco n d a ri a  di  p ri mo  g r a do  d el Sis t e m a  In t e r bibliot ec a rio Co m u n ale  
Dice m b r e  2 0 1 9  - a p rile  2 0 2 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 8 1 3 7.5 0 1 6 7 0 0 0 0 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 4 9 6 N

D e s cr iz i o n e Pe rco r so  did a t tico  "Mon di d a  cos t r ui r e"  sc.  Inf., s c.  
p ri m a ria  e  s eco n d a ria  di  p ri mo  g r a do  d el Sis t e m a  
In t e r bibliot ec a rio Co m u n ale  Dic 1 9  - a p r  2 0.  a n no  

2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z6E2ADE8 6 2 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SISTEMA BIBLIOTECARIO 
INTERCOMU NALE: 

DIDATTICA CAR

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Affida m e n to  d el  p e r co r so  did a t tico ¿Mo n di d a  cos t r ui r e¿  r ivolt a  alla  s cuola  
d ell¿infanzia,  s cuola  p ri m a ria  e  s cuola  s eco n d a ria  di  p ri mo  g r a do  d el Sis t e m a  
In t e r bibliot ec a rio Co m u n ale  Dice m b r e  2 0 1 9  ¿ a p rile  2 0 2 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 3 6 7 5 0 1 6 7 0 0 0 0 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 4 0 8 N

D e s cr iz i o n e Pe rco r so  did a t tico  "Mon di d a  cos t r ui r e"  sc.  Inf., s c.  
p ri m a ria  e  s eco n d a ria  di  p ri mo  g r a do  d el Sis t e m a  
In t e r bibliot ec a rio Co m u n ale  Dic 1 9  - a p r  2 0.  a n no  

2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z6E2ADE8 6 2 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SISTEMA BIBLIOTECARIO 
INTERCOMU NALE: 

DIDATTICA CAR

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Affida m e n to  d el  p e r co r so  did a t tico ¿Mo n di d a  cos t r ui r e¿  r ivolt a  alla  s cuola  
d ell¿infanzia,  s cuola  p ri m a ria  e  s cuola  s eco n d a ria  di  p ri mo  g r a do  d el Sis t e m a  
In t e r bibliot ec a rio Co m u n ale  Dice m b r e  2 0 1 9  ¿ a p rile  2 0 2 0



N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 2 0 3 0 0 0 1 6 7 0 0 0 0 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 4 0 8 1 S

D e s cr iz i o n e Pe rco r so  did a t tico  "Mon di d a  cos t r ui r e"  sc.  Inf., s c.  
p ri m a ria  e  s eco n d a ria  di  p ri mo  g r a do  d el Sis t e m a  

In t e r bibliot ec a rio Co m u n ale  Dic 1 9  - a p r  2 0.  
ANTICIPO CASSA ECONO MALE- a n no  2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z6E2ADE8 6 2 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SISTEMA BIBLIOTECARIO 
INTERCOMU NALE: 

DIDATTICA CAR

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Affida m e n to  d el  p e r co r so  did a t tico ¿Mo n di d a  cos t r ui r e¿  r ivolt a  alla  s cuola  
d ell¿infanzia,  s cuola  p ri m a ria  e  s cuola  s eco n d a ria  di  p ri mo  g r a do  d el Sis t e m a  
In t e r bibliot ec a rio Co m u n ale  Dice m b r e  2 0 1 9  ¿ a p rile  2 0 2 0

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1306  DEL 23/12/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 3/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Affid a m e n t o  d e l  p er c or s o  d i d a t t i c o  "Mo n d i  d a  c o s tr u ir e" rivo l t a  a l l a  s c u o l a  
d e l l' i nf a n z i a ,  s c u o l a  pri m aria  e  s c u o l a  s e c o n d ari a  d i  pr i m o  g r a d o  d e l  
S i s t e m a  I n t er b ib l i o t e c ar i o  Co m u n a l e  Di c e m br e  2 0 1 9  - a pr il e  2 0 2 0  ” ,  n °  8  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 9/12/201 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


